
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 631 
ORIGINALE DATA 20/12/2023 

 

OGGETTO:
“INSTALLAZIONE ATTREZZI AUDIO E LUCI AL CINEMA- TEATRO 
ODEON”. AFFIDAMENTO ALLA DITTA AUDIOBOX DI SAN GIULIANO 
TERME (PI) (CODICE CIG Z353DDB37D)               

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Richiamati:

il Decreto del Sindaco n. 43/2023 del 29/04/2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore V, a far data dal 01/05/2023 e per il periodo non 
eccedente il 60 giorno dalla data di proclamazione del Sindaco; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 27/07/2021, con la quale è stato adottato il 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 e l’Elenco annuale 2022; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 09/03/2022 e successive variazioni, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, che 
include il Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 e l’Elenco annuale 2022 nel 
quale è stato inserito l’intervento di “Riqualificazione Cinema in Cinema/teatro Odeon e 
adeguamento energetico” (CUI 00141490508202200002 - CUP E73I22000060006); 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 09/03/2022 e successive variazioni, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2022, 2023 e 
2024;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 29/03/2022 e successive variazioni, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

Atteso che:
con Deliberazione G.C. n. 154 del 19/10/2022, è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo “Adeguamento funzionale ed energetico Cinema Teatro Odeon” redatto 
dalla Soc. Omega Engineering Ingegneri Associati, dell’importo complessivo di Quadro 
Economico di € 780.000,00;
con Determinazione del Responsabile Settore V° n. 642 del 19/12/2022, sono stati 
aggiudicati i lavori di “Adeguamento funzionale ed energetico Cinema Teatro Odeon” 
all’Impresa Flooring dei Fratelli Messina Srl, con sede in Milano Piazza Adigrat 2, per un 
importo lavori € 477.474,42 compreso gli oneri per la sicurezza, portato a € 525.221,86 per 



I.V.A. al 10%;
in data 28/12/2022, i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice Flooring dei 
Fratelli Messina Srl dal Direttore dei Lavori Ing. Emanuele Ciantelli;
in data 07/03/2023, è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. 4/2023 tra l’Appaltatore 
Flooring dei Fratelli Messina Srl ed il Responsabile Settore V Arch. Andrea Giannelli;
i lavori sono attualmente in fase avanzata di esecuzione

Dato atto che il suddetto progetto prevedeva la realizzazione di un nuovo palco, in struttura 
metallica e sovrastante pavimentazione lignea, per lo svolgimento degli eventi teatrali e musicali;

Considerato che per lo svolgimento di spettacoli teatrali e musicali è necessario allestire la zona 
del palcoscenico con attrezzature audio e luci, ed i relativi sistemi di accensione e controllo, senza 
le quali non è possibile utilizzare in modo funzionale il teatro in corso di realizzazione;

Ritenuto:

necessario procedere ad affidare i lavori di cui in oggetto, prescindendo da una molteplicità 
di preventivi e pertanto direttamente ad una ditta del settore di comprovata esperienza nel 
settore della fornitura e installazione di attrezzature audio e luci per eventi, spettacoli e 
intrattenimenti;

che nella scelta della ditta, a cui affidare direttamente il lavoro in oggetto, ha trovato 
fondamento l’esigenza di selezionare un operatore affidabile che garantisse 
all’Amministrazione il rispetto dell’immediata operatività con idonea professionalità e 
competenza;

Preso atto che per i lavori in oggetto è stata individuata come ditta, in grado di garantire le 
sopradette esigenze dell’Amministrazione, la ditta Audiobox di Tersigni Emanuele, con sede in 
San Giuliano Terme (PI) Via Simonelli 2;

Visto il preventivo della Ditta Audiobox di Tersigni Emanuele, con sede in San Giuliano Terme 
(PI) Via Simonelli 2, per l’installazione di attrezzature audio e luci presso il palcoscenico del Teatro 
Odeon, pervenuto all’Amministrazione in data 18/12/2023 di cui al Prot. 38665, per un importo 
complessivo di € 17.215,00 portato a € 21.002,30 per IVA al 22% (allegato e parte integrante);

Preso atto che la Ditta Audiobox di Tersigni Emanuele, con sede in San Giuliano Terme (PI) Via 
Simonelli 2, è in possesso di adeguata idoneità professionale, dimostrata mediante visura camerale 
della Camera Commercio Industria Artigianato della Toscana Nord-Ovest del 19/12/2023 n. 
T541703016;   

Preso atto che i lavori in oggetto sono di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore 
a € 5.538.000, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023;

Visti:
l’art. 50 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023, che consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e l’art. 49 comma 4 secondo cui è possibile, in 
deroga al principio di rotazione, procedere all’affidamento della prestazione al medesimo 
operatore economico in presenza di accurata esecuzione del contratto precedente;



Ritenuto quindi, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, di procedere 
all’affidamento diretto dei presenti lavori alla Ditta Audiobox di Tersigni Emanuele, con sede in 
San Giuliano Terme (PI) Via Simonelli 2, ditta di comprovata esperienza nel settore della fornitura 
e installazione di attrezzature audio e luci per eventi, spettacoli e intrattenimenti;

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 21.002,30 in favore 
della Ditta Audiobox di Tersigni Emanuele, con sede in San Giuliano Terme (PI) Via Simonelli 2, 
imputando la stessa alla Missione 5 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2, Cap. 1425/026 
“Allestimento Cinema/Teatro Odeon c/o Villa Elisa F.to con Av. Libero 2022”, del Bilancio 2023-
2025, finanziato mediante applicazione di avanzo di amministrazione 2022 regolarmente accertato, 
con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario 2023; 

Dato atto che la Ditta Audiobox di Tersigni Emanuele, con sede in San Giuliano Terme (PI) Via 
Simonelli 2, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS 
come da DURC On Line n. prot INPS_37287616 con scadenza validità il 20/12/2023 (allegata e 
parte non integrante);

Visto l’allegato cronoprogramma della spesa e schema scrittura privata;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Dott. Arch. Andrea 
Giannelli;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43 del 29/04/2023, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 



D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 

 

DETERMINA

1) Di affidare direttamente, per le ragioni di cui in premessa, i lavori di installazione di 
attrezzature audio e luci presso il palcoscenico del Teatro Odeon alla Ditta Audiobox di 
Tersigni Emanuele, con sede in San Giuliano Terme (PI) Via Simonelli 2, in quanto lavori 
di importo inferiore a € 150.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023; 

 
2) Di approvare il preventivo della Ditta Audiobox di Tersigni Emanuele, con sede in San 

Giuliano Terme (PI) Via Simonelli 2, per l’installazione di attrezzature audio e luci presso il 
palcoscenico del Teatro Odeon, pervenuto all’Amministrazione in data 18/12/2023 di cui al 
Prot. 38665, per un importo complessivo di € 17.215,00 portato a € 21.002,30 per IVA al 
22% (allegato e parte integrante);

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 21.002,30 imputando la stessa in coerenza con il 
crono programma allegato, alla Missione 5 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2, Cap. 
1425/026 “Allestimento Cinema/Teatro Odeon c/o Villa Elisa F.to con Av. Libero 2022”, 
del Bilancio 2023/2025, finanziato mediante applicazione di avanzo di amministrazione 
2022 regolarmente accertato, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio 
finanziario 2023

4) Di imputare la spesa complessiva di € 21.002,30 così come da tabella sottostante:
MISS. PROG. TIT. MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
5 2 2 2 1425/026 € 21.002,30 2023

5) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa;

6) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;

7) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice 
IPA U9MGCS;

8) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma;

9) Di dare atto che il codice Cig è Z353DDB37D e che i pagamenti dovranno essere effettuati 
su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 
dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare su 
tale conto;

10)Di incaricare il personale del V° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 



Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 ALLESTIMENTO 

CINEMA/TEATRO ODEON C/O 
VILLA ELISA F.TO CON 

AV.LIBERO 2022

05022.02.0014
25026

3406 21.002,30

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


